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ارزیابي قانون برنامه پنجم توسعه  از منظر سیاست هاي کلي این برنامه و سایر اسناد کلان در 
موضوع سیاست داخلي و پیشنهاداتی برای برنامه ششم1

نوراله قیصري2
چکیده

آنچه از ماهیت برنامه هاي توسعه بر می آید این است که این گونه از برنامه ها نه خصلت تاسیسي 
بلکه ماهیت اجرایي دارند و باید انعکاس دهنده اهداف مندرج در اسناد کلان و بالادستي و سایر منابع 
خط و مشي گذار عالي کشور باشند. از همین رو برنامه پنجم توسعه در نظام جمهوري اسلامي را  نیز 
انقلاب اسلامي واندیشه ها ي  باید مرحله اي از تلاش در جهت تحقق آرمان ها و اهداف  ضرورتاً 
رهبران نظام و اسناد کلان  در نظام جمهوری اسلامی توصیف کرد. و از آنجا که این اولین برنامه در 
نوع خود نبوده و باید آن را مرحله یا حلقه اي از مراحل پیشرفت کشور در ابعاد و زمینه هاي مختلف، 
مبتني و ملهم از آرمان ها و اهداف و در نسبت و تداوم برنامه هاي گذشته و آینده دانست. از سوي دیگر 
ماهیت و اهمیت برنامه هاي بلندمدت و میان مدت همانند برنامه پنجم به گونه اي است که اثرات نسبتاً 
ماندگاري بر وجوه مختلف جامعه و نحوه مدیریت آن به جا مي گذارد. لذا توجه به این ویژگي ها و 

ضروریات  ایجاب مي کند، در ارزیابی  آن به چند نکته اساسي توجه گردد؛
1- انطباق با سیاست هاي کلان نظام، اهداف سند چشم انداز ایران 1404و سیاست هاي کلي خاص 

برنامه پنچم و دیدگاه هاي مقامات سیاستگذار.
2- تداوم و پیوستگي با سایر برنامه هاي گذشته و در نسبت بودن با برنامه هاي آینده پیشرفت و توسعه کشور

3- جامع نگري و پرهیز از تقلیل گرایي 
در این مقاله با توجه به این ضابطه ها قانون برنامه پنجم توسعه در بعد سیاست داخلي مورد بررسي 
قرار مي گیرد و ضمن برشمردن اهمیت توجه به مقولات این حوزه در "رشد و بالندگي انسان ها بر 
مدار حق و عدالت و دستیابي به جامعه اي متکي بر ارزش هاي اسلامي و انقلابي و تحقق شاخص هاي 

عدالت اجتماعي و اقتصادي"  نقائص برنامه در تبیین و پیشنهاداتي براي رفع آن بیان مي شود.

واژگان کلیدي: برنامه پنجم توسعه   ، اسنادکلان، اقتضائات بین المللي، سیاست هاي کلي، سند چشم انداز

1- نسخه اولیه این مقاله در سمینار ارزیابی لایحه برنامه پنجم توسعه نظام جمهوری اسلامی ایران ارائه شده و با تغییراتی مجدداً 
منتشر می شود.

2- عضو هیات علمي دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران و جانشین کمیسیون مشترک دبیرخانه  مجمع تشخیص 
مصلحت نظام.
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الف( موضوعات سیاست داخلي و قلمرو آن
در علوم انساني و اجتماعي براي سهولت در بررسي، در یک تقسیم بندي کلي،  مسائل، به اجتماعي، 
از موضوعات  فرهنگي،  اقتصادي و سیاسي تفکیک مي شوند. مسائل و موضوعات سیاسي آن دسته 
است که به اداره امور عمومي و مسائل آن مرتبط مي شود. از آن جا که عرصه و حوزه این موضوعات 
و مسائل مرتبط با آن از محدوده جغرافیاي سیاسي کشور ها فراتر مي رود براي سهولت در مطالعه و 
همچنین تصمیم گیري و اجراي امور به داخلي و خارجي تقسیم مي شوند. مسائل خارجي آن دسته از 
مسائل سیاسي است که موضوع آن به ارتباط کشور با دیگر کشور ها یا سازمان هاي بین المللي مرتبط 
مي شود و مسائل سیاسي داخلي ناظر بر موضوعاتي است که به اداره امور کشور و مسائل آن در داخل 
مرزهاي سرزمیني ملي مرتبط است. البته این تقسیم بندي بسیار کلي است چرا که  اداره امور داخلي 
قلمرو گسترده اي از مسائل و موضوعات را شامل مي شود. علاوه بر تعاریف، مقولات این حوزه نیز 
دقیق و مورد قبول همگاني  نیست و سلایق و اهداف نویسندگان و تحلیل گران و نخبگان سیاسي در 
تعیین فضاي معنایي آن بسیار دخیل است. به همین دلیل تمسک به این تقسیم بندي ها  براي موضوع 
مقاله حاضر چندان راه گشا نیست و نیاز به مقیاس دقیق تري براي مقوله بندي داریم. از آن جا که 
موضوع بررسي مرتبط با قانون برنامه پنجم توسعه است، لازم است در مقوله بندي موضوعات این حوزه 

حتي الامکان به منابع معتبر استناد کنیم. 
تعاریف و مقوله بندي هاي اسناد بالادستي در این گونه موارد راهنماي بهتري از منابع تئوریک و 
یا دیدگاه هاي صاحبنظران در این حوزه هاست. در این جا ملاک در تقسیم بندي موضوعات سیاست 
داخلي مقولاتي است که در ابلاغیه تدوین سیاست هاي کلي نظام توسط مقام معظم رهبري به مجمع 
به عنوان موضوعات سیاست داخلي  ابلاغیه  موارد ذیل  این  تشخیص مصلحت نظام آمده است. در 

معرفي شده است:
1- هویت ملي ایران

2- وحدت ملي و همبستگي ملي
3- امنیت جامعه )فردي و اجتماعي( قضائي، سیاسي و اقتصادي

4- توسعه سیاسي
5- احزاب و تشکل ها
6- آزادي هاي سیاسي

7- شوراهاي اصل 100 قانون اساسي)لوح سیاست هاي کلي،  1385(

توان در زمره موضوعات  را مي  ابلاغیه  این  ازموضوعات  برخي دیگر  بر موضوعات فوق  علاوه 
سیاست داخلي دسته بندي کرد هر چند که در خصلت و ماهیت این مقولات ویژگي سیاسي برجسته 
نیست. اما زیر فصل ها مشخص شده هر مقوله نشان مي دهد که بي ارتباط به موضوعات سیاسي هم 

نیستند. اهم این موضوعات به شرح ذیل اند:
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 1- همبستگي و هویت ملي
2- مشارکت اجتماعي

3- حقوق عامه) لوح سیاست هاي کلي(
بنابراین زماني که از موضوعات سیاست داخلي در این مقاله صحبت مي شود منظور مقولات مندرج 

در ابلاغیه است به شرحي که مذکور شد.

ب ( جایگاه موضوعات سیاست داخلي در قانون اساسي و دیگر اسناد کلان
برنامه ریزي براي رسیدن به اهداف و تحقق آرمان هاي یک جامعه مطلوب همواره مورد نظر بوده 
است. پیروزي انقلاب اسلامي فصل نویني در رویکرد و توجه به تحقق چنین جامعه اي ”با بازگشت به 
مواضع فکري و جهان بیني اصیل اسلامي“   و ابتناي آن بر ”موازین اسلامي“  براي ایران و ایرانیان است. 
آنچه در مقدمه قانون اساسي از آن به ” جامعه اسوه“ یاد شده است.  در این میان نقش موضوعات سیاسي 
و وظیفه اي که قانون گذار بر عهده دولت جمهوري اسلامي ایران جایگاه ویژه اي دارد و در آن تصریح 
شده که: ”قانون اساسي تضمین گر نفي هرگونه استبداد فکري و اجتماعي و انحصار اقتصادي مي باشد 
و در خط گسستن از سیستم استبدادي و سپردن سرنوشت مردم تلاش مي کند)و یضع عنهم اصرهم و 
الاغلال التي کانت علیهم(“  ) مقدمه قانون اساسي(  و بر وظیفه و اهمیت قوه مجریه ”در رابطه با اجراي 
احکام و مقررات اسلامي بمنظور رسیدن به روابط و مناسبات عادلانه حاکم بر جامعه ... و همچنین 
ضرورتي که این مساله حیاتي در زمینه سازي وصول به هدف نهائي حیات]دارد و لذا[ بایستي راهگشاي 
ایجاد جامعه اسلامي باشد“ تاکید شده است.) مقدمه قانون اساسي(  قابل ذکر است که  از مجموع 61 
اصل از شش فصل اولیه قانون اساسي که در حکم فصول و اصول رئیسي و کلي قانون اساسي هستند 
23 اصل چه به صورت مستقیم و چه به صورت مضموني و محتوایي به موضوعات سیاسي اختصاص 
یافته است. و در این میان اصول دوم و سوم با صراحت بیشتري به این موضوعات پرداخته است. به 
عنوان مثال در اصل دوم قانون اساسي ” جمهوري اسلامي“نظامي دانسته شده که بر پایه ایمان به ”... 

کرامت و ارزش والای انسان و آزادی توأم با مسولیت او در برابر خدا“  بنا شده که این مهم  از راه  : 

o  ،... اجتهاد مستمر فقهای جامع الشرایط

o استفاده از علوم و فنون و تجارب پیشرفته بشری... ، و

o  نفی هر گونه ستمگری و ستم کشی و سلطه گری و سلطه پذیری“، که تامین کننده ”قسط و عدل و
استقلال سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و همبستگی ملی“ براي کشور است، عملي مي 

شود.) اصل دوم قانون اساسي(
علاوه براین در اصل سوم قانون اساسي که  وظیفه دولت جمهوري اسلامي برای نیل به اهداف 
مذکور در اصل دوم به صراحت تبیین مي کند و دولت را موظف مي سازد تا، همه امکانات خود را 
در جهت تحقق آن به کار برد،  از مجموع 16 وظیفه تصریح شده 11عنوان آن مستقیما به موضوعات 

سیاسي اختصاص دارد:
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 .1 ...

و . 2 مطبوعات  از  استفاده صحیح  با  زمینه های  همه  در  عمومی  آگاهی های  بردن سطح  بالا 
رسانه های گروهی و وسایل دیگر. 

 .3 ....

 .4 ....

طرد کامل استعمار و جلوگیری از نفوذ اجانب. . 5

محو هر گونه استبداد و خودکامگی و انحصارطلبی. . 6

تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون. . 7

مشارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش. . 8

رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه، در تمام زمینه های مادی و معنوی. . 9

ایجاد نظام اداری صحیح و حذف تشکیلات غیر ضرور. . 10

تقویت کامل بنیه دفاع ملی از طریق آموزش نظامی عمومی برای حفظ استقلال و تمامیت . 11
ارضی و نظام اسلامی کشور.

12 ....

13 ....

تأمین حقوق همه جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای همه و تساوی . 14
عموم در برابر قانون. 

توسعه و تحکیم برادری اسلامی و تعاون عمومی بین همه مردم.) اصل سوم قانون اساسي(. 15

تنظیم سیاست خارجی کشور بر اساس معیارهای اسلام، تعهد برادرانه نسبت به همه مسلمان . 16
و حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان.

سند  بلکه  نیست  اساسي  قانون  در  گنجانده شدن  اعتبار  به  فقط  سیاسي  موضوعات  اهمیت 
مهمترین  از  یکي  عنوان  به  سیاسي  موضوعات  به  نیز   1404 در  ایران  اسلامي  جمهوري  چشم انداز 

ویژگي هاي این جامعه توجه داده است. اهم این ویژگي ها به قرار ذیل اند:
جامعه ي ایراني در افق این چشم انداز چنین ویژگي هایي خواهد داشت:

1ـ توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگي، جغرافیایي و تاریخي خود، متکي بر اصول اخلاقي و 
ارزش هاي اسلامي، ملي و انقلابي، با تاکید بر:
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      ـ  مردم سالاري دیني،  
      ـ  عدالت اجتماعي،

      ـ  آزادي هاي مشروع،
      ـ  حفظ کرامت و حقوق انسان ها و بهره مندي از امنیت اجتماعي و قضایي

2ـ امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه و پیوستگي مردم و حکومت.
3ـ فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مومن، رضایت مند، برخوردار از وجدان کاري، انضباط، روحیه  تعاون 

و سازگاري اجتماعي، متعهد به انقلاب و نظام اسلامي و شکوفایي ایران و مفتخر به ایراني بودن

آنچه از محتوا و مضامین این ویژگي ها بر مي آید این است که  تحقق این جامعه بدون تصور 
موضوعات سیاسي امکان پذیر نیست و این موضوعات خود ویژگي محوري دارند.

ج( شاخص های ارزیابی برنامه های توسعه 
 آن چه مسلم است این است که تحقق جامعه اي مطلوب بدون برنامه ریزي جامع و آینده نگر 
امکان پذیر نیست. طراحي و تدوین و اجراي برنامه هاي پنجساله یکي از جمله اقدامات موثر در این 
مسیر است.  البته این برنامه ها و بخصوص قوانین آن داراي ویژگي هایي هستند که  از جهاتي آن ها را 
از سایر اسناد فرادستي و کلان و حتي قوانین دیگر متمایز مي سازد. ذکر این ویژگي ها از آنجا که خود 

ضابطه ارزیابي محتوا، جهت گیري و تمرکز مواد لایحه برنامه است، ضروري است.
ـ اولا این برنامه ها در زمره اسناد کلان میاني هستند وخصلت تاسیسي ندارند. بنابراین محتواي این 
برنامه ها باید ترجمان اهداف کلان و آرمان هاي بیان شده در اسناد کلان کشور همچون قانون اساسي 

و سند چشم انداز ایران 1404 و دیدگاه هاي استراتژیک رهبران نظام باشد.
 ـ ثانیا قوانین این برنامه ها یک دوره زماني پنج ساله را تحت پوشش قرار مي دهند، بنابراین در حکم 
قوانین مادر، که سایر قوانین باید منطبق با الزامات و اقتضائات آن ها تدوین و اجرا شوند، مطرح اند. 

بنابراین علاوه بر آینده نگري باید جامع نیز باشند.   
ـ ثالثاً این برنامه ها مرحله اي از مجموعه ي اقدامات هدفمند و برنامه ریزي شده بزرگتري هستند که 
در مسیر تحقق اهداف و آرمان هاي کلان تعبیه شده اند. بنابراین علاوه بر توجه به اهداف مشخص و 

مرحله اي خاص هر برنامه باید در تداوم و نسبت با برنامه هاي گذشته و آینده باشند.
ـ رابعاً هر برنامه براي اجرایي شدن اهداف مشخص و ابلاغ شده اي طراحی و تدوین شده که در متن 
سیاست هاي کلي و با ذکر اولویت، جهت گیري  و تمرکز در محتوي و مضامین در  ابلاغیه هاي مقام 
معظم رهبري  هنگام ابلاغ سیاست هاي کلي برنامه به قواي سه گانه تصریح مي گردد، بنا براین محتواي 

برنامه ها باید منطبق با سیاست هاي کلي هر برنامه و همچنین دستور العمل ابلاغي آن باشد.
 ـ خامسا از آنجا که این برنامه ها و قوانین آن براي اجرا تدوین مي گردند محتوا و مضامین قوانین برنامه 
نباید خصلت محتوا و مضامین مواد اسناد فرادستي را داشته باشند. در این برنامه ها مضامین و محتواي 
مواد این اسناد و همچنین دیدگاه هاي رهبران نظام باید بنحوي گنجانده شوندکه قابلیت اجرا و تحقق 

عیني و عملي را داشته و با شاخص هاي کمي و معین سنجش پذیر باشند.
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در ادامه بررسی با عنایت به این شاخص ها و ویژگی به بررسی و ارزیابی وضعیت موضوعات 
سیاست داخلی در برنامه های توسعه در نظام جمهوری اسلامی از آغاز تا کنون می پردازیم و سرانجام 
با ذکر راهبردهایی برای تدوین بهتر قانون برنامه پنجم، پیشنهاداتی برای رفع نواقص و کاستی های 

لایحه ارائه می کنیم.

د(موضوعات سیاست داخلي در برنامه هاي توسعه 
نظام جمهوري اسلامي در راستاي عملي کردن اهداف خود در تحقق جامعه مطلوب پس از دوران 
برنامه هاي متعددي کرده است که در این میان چهار  اقدام به تدوین و عملیاتي کردن  دفاع مقدس 
برنامه توسعه قابل ذکر است. که براي بدست دادن تصویري هرچند کلي از وضعیت موضوعات سیاست 

داخلي و انعکاس آن در برنامه ها،  هر برنامه به صورت مجزا بررسي مي شود.

۱- موضوعات سیاست داخلي در برنامه اول
 نکته قابل توجه در این است که برنامه اول توسعه فاقد سیاست کلي است هر چند در خود برنامه 
سرفصل هایي با عنوان ”اهداف کلي" و ” خط و مشي ها“ مضبوط است که در حکم سیاست هاي کلي 
این برنامه است. یکي از موضوعاتي که در ذیل این مقولات جاي گرفته موضوعات سیاست داخلي 

است. دربند 9 اهداف کلان برنامه به موضوعات سیاست داخلي چنین اشاره شده است:
 ” تلاش در جهت ایجاد امنیت قضایي و تحکیم مبانی نظری و علمی تساوی عموم در برابر قانون 
و اجراي عدالت و حمایت از آزادي هاي مشرو ع فردي و اجتماعي“. )بند 9 اهداف کلان برنامه اول( 
نیز  به برخي از موضوعات سیاست داخلي همچون روحیه مسئولیت  در قسمت خط و مشي ها 

پذیري و مشارکت در امور سیاسي و اجتماعي و برخي موضوعات دیگر اشاره شده است:
”گسترش و ارتقاء کیفی فرهنگ عمومی، تعلیم و تربیت وعلوم و فنون در جامعه به توجه خاص 
به نسل جوان از طریق ...پرورش روحیه احترام به قانون، نظم پذیري، تعاون و کار گروهي، احترام به 
قداست خانواده و... تقویت روحیه مسئولیت پذیري و مشارکت در امور سیاسي و اجتماعي... کمک به 

ارتقاء سطح تفاهم و وحدت ملي و اسلامي(“
رویکرد برنامه اول در موضوعات سیاسی شان این موضوعات را به موضوعات درجه چندمي در 
برنامه ریزي تقلیل و اولویت دادن به برنامه ها تقلیل داده است در ذیل بند 7 خط و مشي هاي این 

برنامه چنین آمده است:
” تعیین و اصلاح الگوي مصرف در جهت تامین نیازهاي انسان و جامعه در جریان رشد و تکامل 
مادي و معنوي با حفظ کرامت و آزادگي انسان از طریق : ... اولویت تأمین نیازهاي فرهنگي، اجتماعي 

بر نیازهاي سیاسي، نظامي و بر نیازهاي اقتصادي“ ) بند 7-4 ( 
نیازي دست  نیازها موضوعات سیاسي به عنوان  همانگونه که ملاحظه مي شود در اولویت بندي 

چندم  مطرح شده است.
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ارزیابي برنامه اول
در ارزیابي برنامه اول از حیث توجه این برنامه به موضوعات سیاسي نکات ذیل قابل توجه است:

1-از موضوعات سیاسي به آزادي هاي فردي و اجتماعي و مشارکت در امور سیاسي  اشاره شده است
2- در مقوله آزادي ها تاکید بر تحکیم مباني نظري و علمي و در مقوله مشارکت بر بعد گرایشي و 

روحیه مشارکت  و در بعد هویت و همبستگي ملي بر ارتقاي سطح تقاهم تاکید شده است.
3-  نگاه جامع به موضوعات سیاسي نیست. و این موضوعات جز نیازهاي دست چندم پس از نیازهاي 

فرهنگي و  اجتماعي تعریف شده است
4- از مجموع 52 تبصره ماده واحده قانون برنامه به هیچیک از مقولات سیاست داخلي حتي موضوعات 

مصرح در اهداف کلان و خط و مشي برنامه اشاره نشده است.

2-موضوعات سیاست داخلي در برنامه ي دوم توسعه
برنامه دوم توسعه اولین برنامه اي است که داراي سیاست کلي است. در قسمت اهداف کلان کیفي 
و خط و مشي هاي این برنامه مواردي به موضوعات سیاست داخلي اختصاص یافته است. اهم این 

موضوعات به قرار ذیل است
  ـ هدایت جوانان و نوجوانان در عرصه هاي ایمان مذهبي، فرهنگ خودي و... مشارکت در صحنه هاي 

فرهنگي، اجتماعي، سیاسي و اقتصادي
 ـ تقویت مشارکت عامه مردم و اتخاذ تدابیر لازم براي نظارت شایسته و پیوسته بر اجراي برنامه)بند8(
 ـ تلاش در جهت حاکمیت کامل قانون و حفظ امنیت همه جانبه آحاد مردم و ترویج فرهنگ احترام 

به قانون ، نظم اجتماعي و وجدان کار

 در زیر فصل خط و مشي ها نیز مواردی به موضوعات سیاست داخلی اختصاص یافته که زبده 
آنها به این شرح است:

بند 2ـ رشد فضائل بر اساس اخلاق اسلامي و ارتقاءکیفي فرهنگ عمومي جامعه از طریق: 
 ـ معرفي و ترویج  شخصیت،  اخلاق، افکار و آثار حضرت امام خمیني)ره(

 - پرورش روحیه همبستگي ملي و احترام به قانون و ارزش هاي انقلاب اسلامي، حفظ قداست خانواده 
و تقویت روحیه مسئولیت پذیري و مشارکت در امور سیاسي و اجتماعي)بند 2-10(

 ـ آگاهي بخشي درتهاجم فرهنگي دشمن)ترفندها، شیوه ها، ابزارها(

ارزیابي برنامه دوم
آنچه از مطالعه مواد قانون برنامه دوم حاصل می شود این است که از مجموع  به جز تبصره های 
54، 55، 56، 57 که به اشاعه آثار و افکار امام خمینی )ره( و مقابله با تهاجم فرهنگی کشور و گسترش 
به سایر موضوعات سیاست های  دارد،  اختصاص  تلویزیونی  فارسی و شبکه های  زبان  کرسی های 

داخلی حتی آن ها که در اهداف کلان و خط ومشی های برنامه آمده مطلقاً توجهی نشده است.
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۳-موضوعات سیاسی در برنامه ي سوم توسعه
برنامه سوم توسعه از سری برنامه هایی است که علاوه بر سیاست های کلی ابلاغیه مجزا نیز دارد. 
اهم مقولات مرتبط با موضوعات سیاست داخلی در سیاست های کلی و قانون این برنامه عبارت از 

موارد ذیل است: 
ـ زنده و نمایان نگاه داشتن اندیشه دینی و سیاسی حضرت امام خمینی)ره( و برجسته کردن نقش آن به 

عنوان یک معیار اساسی در تمام سیاست گذاري ها و برنامه ریزي ها
ـ معرفي و ترویج فرهنگ و ارزش هاي والاي اسلام و ایران اسلامي به جهانیان و تبیین شخصیت و مباني 
سیاسي و فکري امام خمیني »رحمت الله علیه« به آنان و توجه به تجربه دیگر کشورها بویژه کشورهایي 
که مشترکات بیشتري با ما دارند د ر برنامه ي توسعه و شناسایي نکاتي که به موفقیت یا ناکامي آنان 

انجامیده است
 ـ  گسترش و عمق بخشیدن روحیه تعاون و مشارکت عمومي و بهره مند ساختن دولت از همدلي و 

توانایي هاي مردم.
 ـ آمایش سرزمین به عنوان چارچوب بلندمدت در برنامه ریزي ها مبتني بر اصول ذیل:

ـ وحدت و یکپارچگي سرزمین  
ـحفظ هویت اسلامي،

ـ اهتمام به نظم، قانون گرایي،

ارزیابی برنامه سوم                          
از مجموع 199 ماده قانون این برنامه 6 ماده به موضوعات سیاست داخلی  از جمله  اشاعه اندیشه 
های مقام معظم رهبری و حضرت امام خمینی)ره(، هویت و همبستگی ملی و .. پرداخته و ماده 182 به 
صراحت به موضوع تشکل های مردمی و سازمان های غیردولتی پرداخته است. متن این ماده چنین است:

تقویت  و  ایجاد  به  مربوط  هاي  طرح  تهیه  به  نسبت  قوانین  رعایت  با  است  مکلف  کشور  وزارت  ـ 
تشکل هاي مردمي)صنفي و تخصصي(  سازمان هاي غیردولتي و سازمان هاي محلي با هدف زمینه سازي 
فعالیت هاي  بر  مردمي  یافته  سازمان  نظارت  تقویت  و  آنها  به  دولت  تصدي  اعمال  واگذاري  براي 
دستگاه هاي دولتي، اقدام نموده و پس از تصویب هیأت وزیران به مورد اجرا گذارد.)ماده 182قانون 

برنامه سوم1389-1383( 
همان گونه که مشاهده می شود با اینکه انطباق بیشتری در محتوی قانون برنامه با سیاست های کلی 
به نسبت دو برنامه قبلی مشاهده می شود مع الوصف نگاه جامعی به موضوعات سیاست داخلی در این 

برنامه دیده نمی شود.

۴ـ موضوعات سیاست داخلی در برنامه چهارم توسعه 
برنامه چهارم توسعه چه از حیث موضوعات و مقولات سیاست های کلی و چه از حیث مواد قانونی 
و محورهای سیاست  اهم موضوعات  دارد.  قبلی  های  برنامه  به  نسبت  بیشتری  گستردگی و جامعیت 

داخلی در متن سیاست های کلی این برنامه عبارتند از:
ـ استوار کردن ارزش هاي انقلاب اسلامي در اندیشه و عمل 
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ـ زنده و نمایان نگاهداشتن اندیشه دیني و سیاسي حضرت امام)ره(، و برجسته کردن نقش آن به عنوان 
یک معیار اساسي در تمام سیاست گذاري ها و برنامه ریزي ها

ـ تقویت وحدت و هویت ملي مبتني بر اسلام و انقلاب اسلامي و نظام جمهوري اسلامي و آگاهي کافي 
درباره تاریخ ایران، فرهنگ، تمدن و هنر ایراني-اسلامي و اهتمام جدي به زبان فارسي 

- تعمیق روحیه دشمن شناسي و شناخت ترفندها و توطئه هاي دشمنان علیه انقلاب اسلامي و منافع ملي، 
ترویج روحیه ظلم ستیزي و مخالفت با سلطه گري استکبار جهاني 

ـ سالم سازي فضاي فرهنگي، رشد آگاهي ها و فضایل اخلاقي و اهتمام به معروف و نهي از منکر 
- مقابله با تهاجم فرهنگي

 - گسترش فعالیت هاي رسانه هاي ملي در جهت تبیین اهداف و دستاوردهاي ایران اسلامي براي جهانیان 
- تلاش در جهت تبیین و استحکام مباني مردم سالاري دیني و نهادینه کردن آزادي هاي مشروع از طریق 

آموزش، آگاهي بخشي و قانونمند کردن آن
ـ ... حمایت از نهادهاي عمومي و مؤسسات و خیریه هاي مردمي با رعایت ملاحظات دیني و انقلابي 

- تقویت هویت ملي جوانان متناسب با آرمان هاي انقلاب اسلامي 
- ایجاد محیط و ساختار مناسب حقوقي، قضایي و اداري براي تحقق اهداف چشم انداز

- گسترش و عمق بخشیدن به روحیه تعاون و مشارکت عمومي و بهره مند ساختن دولت از همدلي و 
توانایي هاي عظیم مردم 

- آمایش سرزمیني مبتني بر اصول ذیل: 

- ملاحظات امنیتي و دفاعي 

- وحدت و یکپارچگي سرزمین 

- گسترش عدالت اجتماعي و تعادلهاي منطقه اي 

- حفظ هویت اسلامي، ایراني و حراست از میراث فرهنگي 

 ـ تقویت امنیت و اقتدار ملي، با تأکید بر رشد علمي و فناوري، مشارکت و ثبات سیاسي، ایجاد تعادل 
میان مناطق مختلف کشور، وحدت و هویت ملي، قدرت اقتصادي و دفاعي و ارتقاي جایگاه جهاني ایران 
و  دست آوردها  تبیین  و  اسلامي  انقلاب  از  روشن  تصویر  ارائه ي  و  اسلام  جهان  با  روابط  تحکیم   -
تجربیات سیاسي، فرهنگي و اقتصادي جمهوري اسلامي، و معرفي فرهنگ غني و هنر و تمدن ایراني و 

مردم سالاري دیني 
- تقویت هویت اسلامي و ایراني ایرانیان خارج از کشور، کمک به ترویج زبان فارسي در میان آنان، 

حمایت از حقوق آنان، و تسهیل مشارکت آنان در توسعه ملي.
نیز موارد زیادی از موضوعات سیاسی ذکر شده است.  برنامه  این  قانون  بر موارد فوق در  علاوه 
مواردی که بعضا از چارچوب و محدوده مشخص شده سیاست های کلی نیز فراتر است و به علاوه در 
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طول یک دوره پنج ساله با توجه به معضلات این مسائل و از جمله فقدان الگوی نظری منطبق با موازین 
جهان بینی و ایدئولوژی انقلاب اسلامی و مبانی فکری و اندیشگی حکومت اسلامی و الزامات آن، عملی 
نیست و در عمل به افتادن در ورطه مرام های سیاسی لیبرالی و پذیرش اقتضائات آن می انجامد که در 
جای خود انحراف از اهداف برنامه و سیاستهای کلان ناظر بر آن است. اهم این موضوعات به شرحی 

است که در مواد 74، 98، 100، 106، 108، 109، 113، 119، 120، 130 و بندهای ذیل هرکدام است:
هاي جدید  و سرمایه گذاري  عمراني  عملیات  هماهنگ سازي  منظور  به  است،  مکلف  74: دولت  ماده 
متناسب با شرایط در حال گذار ملّي و بین المللي، با رعایت موازین آینده نگري، تحلیل مناسب موقعیت 
منطقه اي و بین المللي کشور، ساختار فرهنگي هویت ایراني- اسلامي، امکانات و قابلیت ها و فرصت هاي 

کشور، اقدام هاي ذیل را انجام دهد:
الف( قرار دادن اسناد ملّي آمایش سرزمین و کالبدي ملّي به عنوان مرجع اصلي هماهنگي هاي بین 

بخشي، بین منطقه اي و بخشي- منطقه اي، در تصمیم گیري هاي اجرایي.
ب( به هنگام نمودن سند ملّي آمایش سرزمین، متناسب با تحولات جهاني، منطقه اي، علمي و فني و 
با بهره گیري از اطلاعات پایه اي و مکاني و تعامل سطوح خرد و کلان منطقه اي و بخشي، به گونه اي 
که برنامه پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران در سازگاري با سند ملّي 

آمایش سرزمین تنظیم گردد.
ماده 98:  دولت مکلف است، به منظور حفظ و ارتقاي سرمایه اجتماعي، ارتقاي رضایت مندي عمومي 

و گسترش نهادهاي مدني، طي سال اول برنامه چهارم، اقدام هاي ذیل را انجام دهد:
الف( تهیه سازوکارهاي سنجش و ارزیابي سرمایه اجتماعي کشور.

ب( ارائه گزارش سالانه سرمایه اجتماعي کشور و احصاي علل و عوامل تأثیرگذار بر آن.
افزایش سرمایه اجتماعي اعم از اعتماد عمومي، وفاق  ج( تصویب سازوکارهاي اجرایي لازم جهت 

اجتماعي، قانون گرایي و وجدان فردي و اجتماعي.
د( ارزیابي رضایت مندي عمومي به صورت سالانه و انتشار تغییرات آن در اثر عملکرد عمومي حاکمیت.

هـ( تدوین و تصویب طرح جامع توانمندسازي و حمایت از حقوق زنان، در ابعاد حقوقي، اجتماعي، 
اقتصادي و اجرایي در مراجع ذي ربط.

و( تدوین طرح جامع مشارکت و نظارت مردم، سازمانها، نهادهاي  غیر دولتي و شوراهاي اسلامي، در 
توسعه پایدار کشور و فراهم کردن امکان گسترش کمي و کیفي نهادهاي مدني، با اعمال سیاست هاي 

تشویقي.

ماده 106: دولت مکلف است، به منظور تعمیق ارزش ها، باورها، فرهنگ معنویت و نیز حفظ هویت 
اسلامي- ایراني، اعتلاي معرفت دیني و توسعه فرهنگ قرآني، اقدام هاي ذیل را انجام دهد:

الف( بسط آگاهي ها و فضایل اخلاقي، در میان اقشار مختلف مردم و زمینه سازي اقدام هاي لازم، 
براي ایجاد فضاي فرهنگي سالم و شرایط مناسب براي احیاي فریضه امر به معروف و نهي از منکر 

و اهتمام به آن.
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ب(گسترش فعالیت هاي رسانه هاي ملي و ارتباط جمعي در جهت مقابله با تهاجم فرهنگي، سالم سازي 
فضاي عمومي، اطلاع رساني صحیح و تحقق سیاست هاي کلي برنامه چهارم، با فراهم آوردن زمینه هاي 
مناسب انتشار گزارش هاي عملکرد دستگاه ها و افزایش امکان دسترسي جامعه به آموزش هاي عمومي، 
فني حرفه اي، ترویجي و آموزش هاي عالي از طریق شبکه هاي صدا و سیماي جمهوري اسلامي ایران.
ج(حمایت از پژوهش هاي راهبردي و بنیادي در زمینه اعتلاي معرفت دیني و توسعه فعالیت هاي قرآني.

د( تهیه طرح جامع ترویج و توسعه فرهنگ نماز.
هـ( تهیه طرح جامع گسترش فضاهاي مذهبي و مساجد، توسط سازمان هاي تبلیغات اسلامي و اوقاف و 
امور خیریه با همکاري سازمان ایرانگردي و جهانگردي و میراث فرهنگي تا پایان سال اول برنامه چهارم.

و( تداوم نهضت قرآن آموزي.
ز( تقویت سهم کتابخواني در حوزه دین در کشور، خصوصاً مناطق محروم و طراحي کتابخانه حوزه 

دین در مساجد و سایر اماکن مذهبي.
ح( تهیه طرح جامع، با رویکرد گسترش فرهنگ وقف و امور خیریه.

ط( به کارگیري شیوه ها و راهکارها و ابزارهاي نوین در عرصه تبلیغات دیني.
ي( حمایت از برنامه ریزي، نیازسنجي و ارائه آموزش هاي ضروري به مبلّغین دیني در جهت بهبود 

کیفیت تبلیغات دیني.
ک( استمرار اجراي طرح ترویج فرهنگ ایثار و شهادت.

ل(ساماندهي تبلیغات رسانه اي، بهبود محتواي کتب درسي، استقرار محیط و ساختارهاي حقوقي در جهت 
حفظ و ارتقاي هویت اسلامي- ایراني، تقویت نهاد خانواده براساس تعالیم میراث معنوي جامعه ایراني.

م(تدوین و اجراي برنامه هاي آموزشي، تبلیغي و ترویجي در کلیه سطوح اجتماعي براي آموزش، گسترش 
و تعمیق فرهنگ کار و نظم اجتماعي، شناخت ارزش زمان و رعایت آن در انجام کلیه فعالیت ها.

ن( تهیه طرح جامع مطالعه و اجراي همگرایي مذاهب، حداکثر تا پایان سال اول برنامه چهارم، براي 
تقویت همگرایي بیشتر میان فرقه ها و مذاهب مختلف اسلامي در کشور.

...
ف( به منظور ارتقاء پژوهش در خصوص بنیادهاي نظري، دیني نظام و پاسخگوئي به مسائل مستحدثه در 
جمهوري اسلامي ایران دفتر تبلیغات اسلامي حوزه علمیه قم موظف است در برنامه چهارم ساماندهي 

مناسب را با استفاده از امکانات و ظرفیت هاي علمي حوزه دین پژوهشي را به انجام رساند.

ماده 108: دولت موظف است بمنظور زنده و نمایان نگهداشتن اندیشه دیني و سیاسي و سیره عملي 
حضرت امام خمیني)ره( و برجسته کردن نقش آن به عنوان یک معیار اساسي در تمام سیاستگذاري ها 

و برنامه ریزي ها و تسرّي آن در مجموعه ارکان نظام اقدام هاي زیر را انجام دهد:
و  آموزشي  پژوهشي،  فرهنگ سازي،  عرضه  در  کاربردي  و  بنیادي  مطالعات  انجام  از  حمایت  الف( 
اطلاع رساني با تکیه بر علوم، فن آوري و بهره گیري مناسب از ظرفیت دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشي و 
حمایت از پایان نامه هاي دوره هاي تحصیلات تکمیلي با موضوعات مربوط به امام)ره( و انقلاب اسلامي.
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ب( حمایت از تولید و نشر آثار ارزنده علمي، هنري و ادبي مربوط به حضرت امام با همکاري مؤسسه 
تنظیم و نشر آثار امام خمیني )ره( و تجهیز کتابخانه هاي عمومي کشور به آثار منتشر شده در این زمینه.

ج( حمایت از تولید برنامه هاي متنوع و متناسب در جهت تبیین و بزرگداشت سیره و آراي حضرت امام 
)ره( و معرفي چهره جامع ایشان در صدا و سیماي جمهوري اسلامي ایران با همکاري مؤسسه مذکور 

در بند ب.
د( شناسائي، بازسازي حفظ و نگهداري اماکن، میادین و خیابانهائي که مهمترین وقایع انقلاب اسلامي 
را شاهد بوده و نیز بهره گیري از مراکز فرهنگي، هنري و فضاهاي عمومي در جهت نشر و تبلیغ اندیشه 

و سیره عملي و بزرگداشت یاد امام )ره( توسط شهرداري ها.
هـ( تهیه برنامه هاي مناسب براي ارتباط و همکاري اشخاص حقیقي و حقوقي تأثیرگذار خارج از کشور، 
در انجام امور مذکور در این ماده توسط سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامي و وزارت امور خارجه با 

همکاري مؤسسه مذکور در بند »ب« صورت مي گیرد.
و( تهیه و اجراي برنامه هاي سازنده توسط سازمان ملي جوانان با همکاري مؤسسه مذکور در بند »ب« 

به منظور آشنائي و ارتباط نسل جوان با اندیشه و زندگي امام و آرمان هاي انقلاب اسلامي.
ز( دستگاههاي فرهنگي که به نحوي از بودجه عمومي استفاده مي کنند و شهرداري ها و فرهنگسراها 
موظفند حداقل سه درصد از بودجه عملیات فرهنگي و تبلیغي خود را جهت اجراء وظایف مذکور در 

این ماده اختصاص دهند.
ح( آیین نامه اجرایي این ماده توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمیني)ره( و سازمان مدیریت و 

برنامه ریزي کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

ماده 109:  دولت موظف است به منظور حفظ و شناساندن هویت تاریخي ایران و بهره گیري از عناصر 
و مؤلفه هاي هویت ایراني به ویژه زبان فارسي، اقدام هاي ذیل را انجام دهد:

الف( حمایت از پژوهش هاي علمي و بین رشته اي، در زمینه ایران شناسي و گذشته طولاني تاریخی و 
تدوین گزارش ها و کتاب هاي لازم، در سطوح مختلف عمومي، آموزشي و پژوهشي.

ب( بررسي و گردآوري نظام یافته تاریخ شفاهي، گویش ها و لهجه ها، آداب و رسوم و عناصر فرهنگ 
ملي و بومي.

ج( حمایت از گسترش منابع و اطلاعات به خط و زبان فارسي و تدوین و تصویب استانداردهاي ملی 
و بین المللي نمایش الفباي فارسي در محیط هاي رایانه اي.

د( تربیت و تشویق معلمان ورزیده و کارآزموده درس زبان فارسي، در مقاطع مختلف آموزشي به ویژه 
مقطع ابتدایي.

هـ( تقویت تعامل فرهنگ ها و زبانهاي بومي با فرهنگ و میراث معنوي ملی و معرفي وجوه گوناگون 
فرهنگي بومي، در سطح ملي با رویکرد تحکیم وحدت ملي به ویژه در نظام آموزشي کشور، رسانه ها و 

تولید محصولات فرهنگي و هنري.
و( شناسایي، تکریم و معرفي مفاخر و آفرینش هاي دیني، فرهنگي، ورزشي، هنري، ادبي و علمي کشور 

براساس ضوابط شوراي عالي انقلاب فرهنگي.
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ز( شناسایي اصول و ضوابط شکل گیري معماري ایراني- اسلامي در شهرها و روستاهاي کشور به منظور 
معرفي ویژگي هاي هنرهاي معماري ایراني- اسلامي، از طریق انجام پژوهش هاي مورد نیاز.

ماده 113: دولت مکلف است، به منظور تجلي و توسعه مفاهیم و نمادهاي هویت اسلامي و ایراني، 
تاریخي،  فرهنگي،  ایران  میان  اثربخش  تعامل  نیز  و  اجتماعي و علمي  اقتصادي،  در ساختار سیاسي، 

جغرافیایي و زباني با رویکرد توسعه پایدار:
الف( طرح »کاربرد نمادها و نشانه ها و آثار هنري ایراني و اسلامي، در معماري و شهرسازي و سیماي 
شهري، نامگذاري اماکن و محصولات داخلي« را طي سال اول برنامه چهارم تهیه و در سال هاي بعد 

اجرا نماید.
فرهنگي،  کوچک  موزه هاي  عمومي،  علمي  هاي  پارک  و  فن آوري  و  علوم  موزه  احداث  براي  ب( 
کشور  صنعتي  نوین  دستاوردهاي  معرفي  هاي  نمایشگاه  و  مقدس  دفاع  صنعتي،  تاریخي،  ورزشي، 

زمینه سازي نماید.
ج( نسبت به تدوین و اجراي سیاست هاي حمایتي از تولیدکنندگاني که محصولات خود را متناسب با 

مزیتها و مؤلفه هاي فرهنگي کشور تولید مي کنند، اقدام نماید.
د( از ظرفیت ها و مزیت هاي فرهنگي، در تسهیل و بهبود روابط و مناسبات بین المللي استفاده نماید.

هـ( نسبت به سیاست گذاري، هماهنگي و حمایت از فعالیت هاي فرهنگي خارج از کشور و سیاست گذاري 
و برنامه ریزي امور فرهنگي ایرانیان خارج از کشور، اقدام هاي لازم را معمول دارد.

و( کلیه دستگاه هاي اجرایي و مجریان طرح هاي تملک دارایي هاي سرمایه اي مجازند، تا یک درصد 
از اعتبارات احداث بناها و ساختمان هاي خود را براي طراحي، ساخت، نصب و نمایش آثار هنري 

متناسب با فرهنگ دیني و ملّي و یادمان هاي دفاع مقدس در همان طرح صرف نمایند.

ماده 100: دولت موظف است، به منظور ارتقاي حقوق انساني، استقرار زمینه هاي رشد و تعالي و احساس 
مؤمن، رضایت مند،  ایثارگر،  مسئولیت پذیر،  فعال،  نسلي  تربیت  و  اجتماعي در جامعه  و  فردي  امنیت 
نظام  انقلاب و  به  متعهد  اجتماعي،  تعاون و سازگاري  با روحیه  انضباط  از وجدان کاري،  برخوردار 
اسلامي و شکوفایي ایران و مفتخر به ایراني بودن، »منشور حقوق شهروندي« را مشتمل بر محورهاي 

ذیل تنظیم و به تصویب مراجع ذي ربط برساند:
الف( پرورش عمومي قانون مداري و رشد فرهنگ نظم و احترام به قانون و آیین شهروندي

ب( تأمین آزادي و صیانت از آراي مردم و تضمین آزادي، در حق انتخاب شدن و انتخاب کردن.
امنیت  تضمین  و  حمایت  و  قانوني  فرآیندهاي  سمت  به  اجتماعي  سیاسي،  هاي  فعالیت  هدایت  ج( 

فعالیت ها و اجتماعات قانوني.
د(تأمین آزادي و امنیت لازم، براي رشد تشکل هاي اجتماعي در زمینه صیانت از حقوق کودکان و زنان.
هـ(ترویج مفاهیم وحدت آفرین و احترام آمیز، نسبت به گروه هاي اجتماعي و اقوام مختلف در فرهنگ ملّي.

و( حفظ و صیانت از حریم خصوصي افراد.
ز( ارتقاي احساس امنیت اجتماعي در مردم و جامعه.
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ماده 119: دولت موظف است، به منظور ارتقاي امنیت عمومي و انضباط اجتماعي، اقدام هاي لازم را 
براي تحقق موارد ذیل به عمل آورد:

الف( آموزش عمومي و ترویج فرهنگ قانونمداري، نظم، مدارا و زیست سالم.
…

تصمیم سازي،  نظام  در  برابر شهروندي،  اساس حق  بر  ایرانیان،  همه  جانبه  همه  مشارکت  توسعه  ج( 
تصمیم گیري و مدیریت اجرایي کشور.

د(تعمیق شناخت مؤلفه هاي قدرت ملّي و ترویج روحیه دفاع از منافع ملّي و مخالفت با ظلم و سلطه گري.
هـ( ایمن سازي ساختار و پراکندگي جمعیت)به ویژه در مرزهاي کشور(، در پرتو مؤلفه ها و ملاحظات 

امنیتي به منظور پرهیز از عدم تعادل جمعیت.
و  همگاني  مشارکت  محوري،  جامعه  رویکرد  با  کشور  امنیت  و  نظم  توسعه  راهبردي  طرح  تهیه  و( 

جایگزیني ارزش ها و کنترل هاي دروني به جاي رویکرد امنیتي و ارتقاي احساس امنیت در جامعه.
ز( مبارزه با زمینه هاي بروز بي هنجاري، ناسازگاري اجتماعي، خشونت سیاسي و خشونت شهري.

ح( حفظ و ارتقاي منزلت اجتماعي گروه هاي مختلف مردم و پیشگیري از بحران هاي منزلتي.
ط( تهیه سازوکارهاي لازم جهت توسعه مشارکت مردمي، براي تأمین نظم و امنیت عمومي.

ي( تهیه سازوکارهاي لازم جهت تقویت نهادهاي مدني و احزاب در کشور.

ماده 120:به منظور سیاست گذاري در مسائل مربوط به اقلیت هاي دیني شناخته شده و تقویت مشارکت 
آنان در اداره امور کشور و تحکیم همبستگي ملي، شورایي تشکیل مي شود که شرح وظایف و ترکیب 

اعضاي شورا توسط هیأت وزیران تهیه و به تصویب مجلس شوراي اسلامي مي رسد.

ماده 130:قوه قضائیه موظف است، لوایح ذیل را تهیه و به تصویب مراجع ذي صلاح برساند:

…
هـ( لایحه »حفظ و ارتقاي حقوق شهروندي و حمایت از حریم خصوصي افراد، در راستاي اجراي اصل 

بیستم )20( قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران«.
و( لایحه »تعریف جرم سیاسي و تفکیک آن از سایر جرائم«.

ارزیابی برنامه چهارم توسعه
1-از نظر انعکاس موضوعات سیاست داخلی در لایحه برنامه به نسبت دیگر برنامه های قبلی جامعیت 

و شمول بیشتری دارد.
2- از نظر انطباق با اسناد کلان مطابقت بیشتری با برنامه های قبلی دارد. 

3-از نظر پیوستگی با برنامه قبلی پیوند بیشتری با برنامه قبلی به نسبت سه برنامه قبلی دارد.
4-از موضوعات سیاست داخلی به اندیشه های سیاسی حضرت امام )ره(و همبستگی و هویت ملی، 

حقوق شهروندی، نهادهای مدنی و احزاب،جرائم سیاسی،آزادی و حق انتخاب و ... توجه شده است.
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5-فقدان توجه به مبانی نظری بومی اسلامی – ایرانی در تدوین سازوکارها و تعریف مقولات و عناوین 
سیاست داخلی همچون حقوق شهروندی، آزادی های سیاسی و تشکل ها و احزاب باالگوی اسلامی 

مهمترین نقص این برنامه در حوزه سیاست داخلی است.

5ـ موضوعات سیاست داخلی دربرنامه پنجم توسعه
برنامه پنجم توسعه نیز همانند دو برنامه قبلی هم دارای ابلاغیه معین و سیاست های کلی ابلاغی  
از سوی مقام معظم رهبری است. از میان مواد تصریح شده در سیاست های کلی  چهار ماده یا بند از 

سیاست ها به شرح ذیل به موضوعات سیاست داخلی مرتبط است:
36ـ تقویت حضور و مشارکت مردم در عرصه های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی.

منافع ملی،  از  دفاع  انقلابی،   - اسلامی  ارزش های  به  پایبندی  به  سیاسی  جریانات  دهی  جهت  37ـ 
دشمن ستیزی، قانون پذیری و اصول اخلاقی.

38ـ حمایت از آزادی های مشروع و صیانت از حقوق اساسی ملت. 
44ـ تحکیم و ارتقاء امنیت پایدار، فراگیر و تضمین کننده اهداف و منافع ملی با تأکید بر: 4ـ 44ـ 
تقویت زیر ساخت های انسجام و همبستگی ملی برای پیشگیری و مقابله با عوامل بروز گسست های 

هویتی، اجتماعی، فرهنگی و اعتقادی

در قانون برنامه نیز موادی به این موضوعات اختصاص یافته که البته ارتباط چندانی با محورهای 
مشخص شده در سیاست های کلی این برنامه که علی الاصول می بایست منطبق با آن باشد، ندارد. اهم 

مواد برنامه از این قرار است:
ماده1 –تدوین الگوی اسلامی– ایرانی توسعه توسط معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور

ماده 4 سند ملي توسعه روابط فرهنگي جمهوري اسلامي ایران در سطح بین الملل«
به منظور تبیین مباني اسلام ناب محمدي)ص(، انقلاب اسلامي و اندیشه هاي دیني و سیاسي حضرت 
امام خمیني)ره( و  مقام معظم رهبري و  نیز شناساندن و معرفي فرهنگ و تمدن اسلامي - ایراني و 

گسترش خط و زبان و ادبیات فارسي بویژه براي ایرانیان خارج از کشور.

ارزیابی برنامه پنجم
1-از مجموع 199 ماده این برنامه در دو یاچند مورد آن هم نه به صورت مستقیم  به موضوعات سیاست 

داخلی اشاره شده است.
2- در سرفصل سیاسی امنیتی از فصول لایحه که مواد 181 تا 185 را شامل می شود، هیچ یک از مواد 

به موضوعات سیاست داخلی اختصاص نیافته است.
3-عدم انطباق مواد لایحه با بندهای سیاست های کلی برنامه کاملا روشن است و هیچ یک از بندهای 

سیاست ها در لایحه انعکاس نیافته است.
4-موضوع تدوین الگوی اسلامی ایرانی توسعه ضمن اینکه در جای خود یک ضرورت است اما تدوین 
و شاخص سازی آن در شرایطی که منابع نظری لازمه آن وجود ندارد نوعی تقلیل گرایی و ساده کردن 

بیش از اندازه موضوع است.
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5-از نظر گستردگی و شمول موضوعات و انطباق با سیاست های کلی حوزه سیاست داخلی در نسبت 
با برنامه های گذشته، برنامه پنجم ضعیف ترین وضعیت را دارد. 

ارزیابي کلی برنامه های توسعه ازمنظر موضوعات سیاست داخلی 
1- نوعي عدم توازن در پرداختن به موضوعات سیاست داخلي در قوانین برنامه ها دیده مي شود. در 

برنامه چهارم بیش از دیگر برنامه ها به موضوعات سیاست داخلي توجه شده است. 
2ـ  به طور کلي در مجموع سیاست ها و قوانین برنامه ها به   »هویت و همبستگي ملي« بیش از دیگر 

مقولات سیاست داخلي توجه شده است.
به  داخلي  سیاست  بعد  در  ها  برنامه  سیاست هاي  با  انطباق  عدم  نوعي  برنامه ها  همه  قوانین  در  3ـ 

چشم مي خورد.
4ـ در لایحه برنامه پنجم به موضوعات سیاست داخلي توجه نشده است و حتی  ضوابط مذکور در 

مقدمه لایحه در متن انعکاسي ندارد.
5ـ با اینکه در سند چشم انداز و سیاست هاي کلي بر ترسیم الگوي مردمسالاري دیني تاکید شده ، 

تاکنون در قوانین برنامه ها طرح مشخص و جامعي در باره آن ارائه نشده است.
6ـ توجه به بعد ساختاري در حوزه سیاست داخلي بیش از ابعاد نظري و رفتاري آن بوده است. حال 
آن که توسعه سیاسی بدون توجه به ایده و نظریه پردازی در مفاهیم سیاسی منطبق با اقتضائات قانون 
اساسی و سند چشم انداز ایران 1404و مبتنی بر دیدگاه اسلام و رهبران نظام در این مقوله و همچنین 
به  یافته و چه  الگوی رفتاری مطلوب مشارکت سیاسی چه در سطح جمعی و سازمان  بدون معرفی 

صورت فردی و بی سازمان امکان پذیر نیست.

راهبردهای کلی
برای رفع این نواقص در برنامه ششم توسعه راهبردهای ذیل با توجه به بررسی موجود و شاخص های 

ارزیابی ارائه شده در سنجش برنامه ها ی توسعه پیشنهاد می شود:
1ـ با گذشت سه دهه از تاسیس نظام مقدس جمهوري اسلامي ایران هم اکنون بیش از گذشته ضرورت 
ترسیم ومعرفي ویژگي ها و مختصات الگوي بومي توسعه و پیشرفت در بعد سیاسي آن در کنار دیگر 

ابعاد توسعه احساس مي شود، لذا ضرورت در قانون برنامه موادي به:
ـ برنامه ریزي براي تشویق نظریه پردازي در مباني و مختصات توسعه سیاسي و الگوي مردم سالاري دیني 
 ـ نهادمند سازي رفتار سیاسي جمعي  با ابداع و معرفي روش هاي نوین براي پرهیز از چالش هاي این 

حوزه اختصاص یابد
2ـ توجه به محورهاي سیاست هاي ابلاغي برنامه پنجم و سیاست هاي دیگر برنامه در این حوزه و پرهیز 

از تقلیل گرایي و ساده انگاری، یا انکار موضوعات
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پیشنهاداتی برای برنامه ششم 
همان گونه که قبلا مذکور شد، برنامه های توسعه باید در تداوم یکدیگر و در نسبت با برنامه های 
آینده باشند بنابراین صرف ذکر یک موضوع در یک برنامه را نباید به معنی تحقق آن دانست. علاوه 
براین همان گونه که مشخص گردید بسیاری از مقولات سیاست داخلی حتی آن قسمتی که در سیاست 
های برنامه ها مذکور شده در متن برنامه ها گنجانده نشده است. بنابراین یکی از شیوه های رفع نقائص 
موجود توجه به محتوا ومضامین بندهایی از سیاست های برنامه های گذشته و مواد قانونی مصوب است 
که با موضوعات کنونی مرتبط است. به همین دلیل بسیاری از مواد قانون برنامه های گذشته قابلیت تنفیذ 
و متناسب سازی با شرایط کنونی را دارند. علاوه براین بهتر است که در گنجاندن موضوعات سیاست 
داخلی همان گونه که در ابلاغیه مقام معظم رهبری در سیاست های کلی برنامه پنجم آمده به اهداف 
مرحله ای سند چشم انداز باید توجه کرد و به سبکی به گنجاندن موضوعات در برنامه ها پرداخت 
که نوعی حرکت رو به جلو و انباشتی در موضوعات مشاهده شود. آنچه از بررسی برنامه ها عاید شد 
این است که از رویه ی بی اهمیت دانستن موضوعات سیاست داخلی تا شیفتگی و تعجیل و انکار را 
شاهد هستیم. به همین دلیل و برای پرهیز از این نقیصه پیشنهاد می شود موادی از برنامه های گذشته 
که از نظر محتوی و مضمون با مقولات مندرج درسیاست های کلی برنامه ششم شباهت دارد مجدداً 
مورد بررسی قرارگیرد و در صورت مفید بودن متناسب سازی گردد. در همین راستا موادی که قابلیت 
تنفیذ و متناسب سازی دارند در حوزه سیاست داخلی ذکر می شوند. و برخی از موضوعات جدید نیز 

پیشنهاد می گردند. 

مواد تنفیذی
1- تبصره 57 قانون برنامه دوم توسعه و ماده 113 قانون برنامه چهارم در خصوص  احیاي هویت ایراني 
و اسلامي در داخل و ارتباطات فرهنگي با کشورهاي اسلامي و دیگر کشورها و همچنین بند ج و د 

تبصره 59 این قانون در خصوص پرورش روحیه ملي و تعاون و همبستگي ملي.  
2- متناسب سازی ماده 156 قانون برنامه سوم در مورد وظایف و مسولیت های شوراهای اصل 100 
بر موضوعات سیاسی در  تاکید  با  ملی جوانان  به وظایف سازمان  مربوط  ماده 157  اساسی و  قانون 
آموزش و جامعه پذیری جوانان مبتنی بر الگوی هویت اسلامی ـ ایرانی و آگاهی های سیاسی در جهت 

پرورش روحیه استقلال و خود باوری و ضدیت با نظام سلطه.
3-متناسب سازی ماده 159 قانون برنامه سوم و 108 قانون برنامه چهارم در خصوص ترویج اندیشه های 
مقام معظم رهبری و حضرت امام خمینی در تحکیم مبانی فکری ارزش های انقلاب اسلامی مبتنی بر 

اقتضائات کنونی جامعه بخصوص در میان نسل های جوان.
4-متناسب سازی ماده 182 قانون برنامه سوم در خصوص ماموریت وزارت کشور در ایجاد و تقویت 

تشکل های مردمی در جهت افزایش سرمایه اجتماعی و تقویت مشارکت مردمی در امور عمومی.
و  ها  سازمان  فرهنگی  فعالیت  خصوص  در  سوم  برنامه  قانون   184 و   183 ماده  سازی  5-متناسب 
نمایندگی های جمهوری اسلامی در خارج از کشور با تاکید بر انسجام اسلامی و بهره گیری از امکانات 
سازمان ملل متحد در تدوین کنوایسیون های فرهنگی در جهان اسلام به منظور مقابله با تلاش های 

یکجانبه و یکسونگرانه فرهنگ غربی با محوریت سازمان یونسکو و نمایندگی ایران در این سازمان. 
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مواد تاسیسی 
معاونت  یا  اسلامي  شوراي  مجلس  هاي  پژوهش  مرکز  نظر  زیر  ملي  سنجي  افکار  مرکز  1-تاسیس 
راهبردی رئیس جمهور به منظور آگاهي از نیازهاي اساسي مردم و گرایش هاي کلي سیاسي کشور و 

پیش بیني روندها و  آینده پژوهی آن ها جهت برنامه ریزی بهینه در مدیریت مسائل کلان کشور.
2- مشارکت دادن شوراهاي اصل 100 قانون اساسي در نحوه نظارت بر امور اجرایي در حیطه ماموریت  

آن ها و اجازه دادن به شوراها براي تاسیس تشکل هاي مردمي در راستاي وظایف آن ها.
3-تشویق نظریه پردازي در موضوع الگوي توسعه اسلامي ـ ایراني و ایده پیشرفت و عدالت و مردم 

سالاري دیني.
4-سامان دهي احزاب و جریانات سیاسي کشور  و ارتقاي شاخص هاي مشارکت و مسوولیت پذیري 

و اخلاق جریانات سیاسي کشور.
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